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Úvod

V současné době je technologie 3D tisku čím dát tím více žádoucí. I když se jedná o poměrně

mladou technologii, je již běžně využívanou a není tedy problém se s ní setkat v řadě

průmyslových odvětví.

Tato technologie se nejčastěji vykytuje ve strojírenství, a to jak v oblasti lehkého i těžkého

strojírenství (konstrukce lodí, automobilů atd.), elektrotechnice, stavebnictví, ale také ve

zdravotnictví, kde má tato technologie v posledních letech velké využití. Touto technologii

jsou navrhovány a vyráběny různé druhy protéz, implantátů atd. V neposlední řadě je

využívána v designu a uměleckém průmyslu.

Hlavním principem 3D tisku je vytvořit za co nejkratší dobu z 3D modelu reálnou a plně

funkční součást v požadované kvalitě. Největším pozitivem této metody je možnost výroby

součástí s komplikovanou geometrií, která by se konvenčními metodami nedala vyrobit, nebo

by se vyráběla velice složitě.

I přesto, že tato technologie může vyřešit různé problémy, co se vyrobitelnosti součástí týče,

jsou zde i určitá omezení, která při výrobě nastávají. Mezi tato omezení patří například

přesnost tisku, nutnost stavby podpor, vhodná orientace součásti, zbytkové pnutí atd.

Cílem diplomové práce je definovat kritické prvky 3D tisku a tyto prvky zakomponovat do

navrženého modelu. Na základě tohoto modelu bude vyrobena konkrétní součást, která bude

následně v praktické části diplomové práce hodnocena z hlediska rozměrové přesnosti, jakosti

povrchu a materiálových vlastností.
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1 Úvod do problematiky

1.1 Základní informace

Technologie 3D tisku je založena na aditivním způsobu výroby, při němž je výrobek stavěn

vrstvu po vrstvě bez potřeby lití, tváření nebo obrábění. Oproti obrábění, kdy postupným

odebíráním materiálu dochází k tvorbě konečného výrobku, je u 3D tisku výrobek stavěn

odspodu směrem nahoru. K výrobě je potřeba tzv. 3D tiskárna, která pracuje podobným

způsobem jako laserová nebo inkoustová tiskárna jen s tím rozdílem, že pracuje se

speciálním materiálem, že kterého součást vzniká. Všechny 3D tiskárny používají moderní

CAD softwary, které určují průřez každé vrstvy a jak má být jednotlivá vrstva postavěna. Na

konci výrobního procesu dojde k odstranění nespotřebovaného materiálu, který je v některých

případech možné použít pro další výrobu.

Obrázek 1 Využití technologie 3D tisku ve výrobě [1]

Postupným vývojem se od sebe oddělilo několik výrobních principů, které se liší

v druhu používaného materiálu (kov, plast), formou polotovaru (drát, prášek), způsobu

spojení (laser) atd. Existují výrobní metody, které jsou schopny vyrobit celou vrstvu naráz,

jiné ji vytváří postupným nanášením jednotlivých „vláken“. Tyto odlišnosti mají za následek

rozdílné stavební rychlosti, mechanické vlastnosti a dosahované přesnosti výrobků.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Bc. Veronika Čapková

16

Přestože se tato výrobní technologie neustále vyvíjí, je stále více vyhledávaná. Technologií

3D tisku je možno vyrobit tvarově složité součásti, které jsou prakticky omezeny jen lidskou

fantazií. [1]

1.2 Výrobní postup

Při výrobě součásti 3D tiskem se výrobní postup může u jednotlivých metod výroby lišit, ale

v zásadě se skládá z následujících kroků:

 Vytvoření 3D modelu

 Volba orientace modelu

 Převod na STL formát

 Výroba

 Očištění

 Dokončovací úpravy

1.2.1. Vytvoření 3D modelu

Pro tento krok je zapotřebí moderní CAD systém, ve kterém dojde k vymodelování

požadované součásti. Velkou výhodou je, že technologie 3D tisku nepotřebuje speciální

software, ale vystačí si s většinou běžně používaných 3D modelářů. [1]

1.2.2. Orientace modelu

Tímto krokem dochází k určení, v jaké pozici bude součást vyráběna. Jedná se o velice

důležitý krok výroby, protože při volbě vhodné orientace musí být uvažovány výsledné

mechanické vlastnosti, které jsou dány směrem jednotlivých vrstev. Dále se z tohoto kroku

odvíjí objem podpor, které je potřeba vytvořit, například u převislých konců, vodorovných děr

atd. Pokud je potřeba součást vyrábět s podporami, stoupá cena, objem součásti a i čas

potřebný pro výrobu. U výrobních metod, u kterých je součást stavěna z práškového

polotovaru, mohou být podpory vytvořeny ze stejného, ale nespečeného polotovaru. Další

možností je využití úplně jiného materiálu, jehož mechanické vlastnosti umožňují jeho snadné

odstranění. Při řešení orientace a umístění součásti v pracovním prostoru stroje je možné

umístit několik součástí najednou a vyrobit je společně, což vede k úspoře vedlejších pohybů

a také ke zrychlení výroby. [1]
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Obrázek 2 Příklady orientace součástí [1]

1.2.3. Převod na STL data

Aby bylo možné součást 3D tiskárnou vyrobit, je zapotřebí vytvořený 3D CAD model převést

do formátu STL nebo do formátu podobného, který výrobní zařízení podporuje. Takto

převedený model je zjednodušen a zakřivené plochy jsou nahrazeny trojúhelníky.

Trojúhelníky jsou v souboru popsány pomocí normálového vektoru, který směřuje z tělesa

ven pomocí tří vrcholů. Tvorba trojúhelníků podléhá dvěma pravidlům:

1. Vrcholy trojúhelníků nemohou ležet na některé straně jiného trojúhelníku

2. Každá strana trojúhelníku musí náležet i jednomu z dalších trojúhelníků

Obrázek 3 Proces nahrazení zakřivených ploch [1]

1.2.4. Výroba

Na začátku výroby dochází k nanášení několika vrstev podpůrného materiálu z důvodu

nepoškození a jednoduššího oddělení součásti od pracovní desky. Po vytvoření základní

vrstvy následuje samotná výroba součásti. Touto metodou je možné vyrábět součásti malých

http://www.14220.cz/wp-content/uploads/2013/04/3D-tisk-1-2.jpg
http://www.14220.cz/wp-content/uploads/2013/04/3D-tisk-1-3.jpg
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až středních rozměrů, u velkých rozměrů se naráží na problém malých pracovních prostor. U

strojů, které pracují na principu spékání, je možné vyrábět kovové součásti zpravidla do 200 x

300 mm. [1]

1.2.5. Očištění

Po dokončení výroby a vyjmutí výrobku z pracovního prostoru je zapotřebí součást očistit od

nespečeného materiálu a odstranit podpory. K tomu dochází za pomoci mechanického

očištění, nejčastěji ručním odlamováním nebo je možné využít například otryskání tlakovou

vodou atd. [1]

1.2.6. Dokončovací úpravy

Stejně jako čištění i dokončovací operace se provádějí zpravidla ručně. U tvarově

komplikovaných součástí se díky dokončování může doba výroby prodloužit i o desítky

hodiny. Mezi dokončovací úpravy patří hlavně ty operace, při kterých dochází k úpravě

konečné podoby povrchu součásti. Vytištěný výrobek bývá zpravidla pro další použití hrubý,

a proto je nutné provést na konci procesu tyto úpravy. K těmto účelům se nejčastěji používají

dva postupy a to lakování nebo broušení. Při lakování dochází k zalití nedokonalých

prohlubní lakem a broušením jsou odbroušeny vzniklé výstupky. Další možností je

natavování, při kterém dochází ke snížení drsnosti povrchu. Tento krok se dá aplikovat pouze

u materiálů, které teplem měknou. Asi nejpoužívanější ze zmíněných postupů je broušení, u

kterého je konečná kvalita povrchu podmíněna těmto faktorům:

1. Drsnost na počátku

2. Tvrdost a druh broušeného materiálu

3. Doba broušení

4. Zrnitost abraziva

Asi nejvhodnější typ broušení je broušení pomocí tryskající vody obsahující abrazivum,

protože hlavní výhodou této metody je možnost broušení vnitřních i špatně dostupných míst.

[1], [2]
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2 Rozbor současného stavu

2.1 3D tisk

Metoda 3D tisku je výrobní technologie, která slouží k výrobě kovových i plastových

součástí. Je využíváno již zmíněného aditivního způsobu výroby, při němž je výrobek

postaven vrstvu po vrstvě. Hlavní výhodou této metody je schopnost tvorby součástí, které

mají velice složitou geometrii a které by se klasickými konvenčními metodami vyráběly


[…]


49° 49,232° 0,232°

47° 47,539° 0,539°

45° 44,100° -0,900°

43° 43,193° 0,193°

42,1° 41,564° -0,536°

39° 38,489° -0,511°

37° 37,337° 0,337°
Tabulka 40 Odchylky od jmenovitých rozměrů na zkosených žebrech

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [°] Odchylka [°]

20° 19,718 -0,282
Tabulka 41 Odchylka od jmenovitého rozměru kuželové díry

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [mm] Odchylka [mm]

0,000 0,579 0,579
Tabulka 42 Odchylka od tvaru profilu vlnitého žebra
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Plocha č. 3

Jmenovitý rozměr

[mm]

Skutečný rozměr

[mm]

Odchylka

[mm]

Průměr 10 9,968 -0,032

Hodnota v ose X 25 24,957 -0,043

Hodnota v ose Z 52 51,942 -0,058
Tabulka 43 Odchylka od jmenovitého rozměru kruhové díry průměr 10 mm

Jmenovitý rozměr

[mm]

Skutečný rozměr

[mm]

Odchylka

[mm]

Průměr 8 7,977 -0,023

Hodnota v ose X 10 9,916 -0,084

Hodnota v ose Z 52 51,976 -0,024
Tabulka 44 Odchylka od jmenovitého rozměru kruhové díry průměr 8 mm

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [°] Odchylka [°]

60° 59,999 -0,001
Tabulka 45 Odchylka od jmenovitého rozměru trojúhelníkové drážky

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [mm] Odchylka [mm]

2,5 2,375 -0,125
Tabulka 46 Odchylka od jmenovitého rozměru drážky s rádiusem

Jmenovitý rozměr

[mm]

Skutečný rozměr

[mm]

Odchylka

[mm]

Šířka kapsy 24 23,863 -0,137

Vzdálenost v ose X 8 7,938 -0,062

Vzdálenost v ose Z 9 8,761 -0,239
Tabulka 47 Odchylka od jmenovitého schodišťové drážky
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PŘÍLOHA č. 3

Hodnoty z 3. kontaktního měření
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Plocha č. 1

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [°] Odchylka [°]

60° 60,033° 0,033°

56° 56,190° 0,190°

52° 52,338° 0,338°

49° 49,141° 0,141°

47° 47,234° 0,234°

45° 45,451° 0,451°

43° 43,325° 0,325°

41° 41,633° 0,633°

39° 39,600° 0,600°

37° 37,510° 0,510°
Tabulka 48 Odchylky od jmenovitých rozměrů na zkosených žebrech

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr Odchylka

Průměr 10 10,179 0,179

Hodnota v ose X 15 15,146 0,146

Hodnota v ose Y 20 20,311 0,311
Tabulka 49 Odchylky od jmenovitých rozměrů kruhové díry

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [°] Odchylka [°]

20° 19,486 -0,514
Tabulka 50 Odchylka od jmenovitého rozměru kuželové díry

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr Odchylka

0,000 0,138 0,138
Tabulka 51 Odchylka od tvaru profilu vlnitého žebra
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Plocha č. 2

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [°] Odchylka [°]

60° 60,276° 0,276°

56° 56,018° 0,018°

52° 52,020° 0,020°

49° 49,188° 0,188°

47° 47,425° 0,425°

45° 44,069° -0,931°

43° 43,437° 0,437°

42,1° 41,492° -0,608°

39° 38,389 ° -0,602°

37° 37,167° 0,167°
Tabulka 52 Odchylky od jmenovitých rozměrů na zkosených žebrech

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [°] Odchylka [°]

20° 19,200 -0,200
Tabulka 53 Odchylka od jmenovitého rozměru kuželové díry

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [mm] Odchylka [mm]

0,000 0,476 0,476
Tabulka 54 Odchylka od tvaru profilu vlnitého žebra
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Plocha č. 3

Jmenovitý rozměr

[mm]

Skutečný rozměr

[mm]

Odchylka

[mm]

Průměr 10 9,961 -0,039

Hodnota v ose X 25 24,912 -0,088

Hodnota v ose Z 52 51,918 -0,082
Tabulka 55 Odchylka od jmenovitého rozměru kruhové díry průměr 10 mm

Jmenovitý rozměr

[mm]

Skutečný rozměr

[mm]

Odchylka

[mm]

Průměr 8 7,974 -0,026

Hodnota v ose X 10 9,869 -0,131

Hodnota v ose Z 52 51,956 -0,044
Tabulka 56 Odchylka od jmenovitého rozměru kruhové díry průměr 8 mm

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [mm] Odchylka [mm]

60° 59,999 -0,001
Tabulka 57 Odchylka od jmenovitého rozměru trojúhelníkové drážky

Jmenovitý rozměr Skutečný rozměr [mm] Odchylka [mm]

2,5 2,374 -0,126
Tabulka 58 Odchylka od jmenovitého rozměru drážky s rádiusem

Jmenovitý rozměr

[mm]

Skutečný rozměr

[mm]

Odchylka

[mm]

Šířka kapsy 24 23,863 -0,123

Vzdálenost v ose X 8 7,918 -0,082

Vzdálenost v ose Z 9 8,763 -0,237
Tabulka 59 Odchylka od jmenovitého schodišťové drážky
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PŘÍLOHA č. 4

Fotografie nevyrobené součásti
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Obrázek 72 Ukázka nevyrobené součásti