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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Jméno studenta : Bc. Veronika Čapková

Vedoucí diplomové práce: Ing. Miroslav Zetek, Ph.D.

Hodnocení wznačte x v příslušném políěku

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%)se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP

Výsledná klasiťrkace je dána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínlry vedoucího práce.
Nejedná se o doborný posudek

Nawhovaná výsledná klasiťrkace:. ( nehodící se šlcrtněte )

výborně +ehi=# #

Hlediska hodnocení
diplomové práce

ÚnoVEŇ
výborná velmi

dobrá dobrá nevy-
hovuiící

Sp|nění rozsahu zadáni x
odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných znaIostí x
|niciativa při řešení prob|émů x
Koncepčnost v přístupu k řešeni x
Formální uspořádání a úprava x
Posouzení podobnosti 0o/o

V Plzni dne : 10.6.2015
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Diplomantka k práci přisfupovď velmi zodpovědně, aktivně, reagovala na připomínky, kÍeré ihned
zaptacovala do DP. Prokěyala dobrou schopnost orientace v dané problematice' schopnost práce s
literaturou a odbornými publikacemi, ze kterých dokéaa|a vyvžit podstatných informací a ty
přenést do své práce.
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